	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Gjeneratorët e avullit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Naser Sahiti

	Përshkrimi i lëndës:
	Në kuadër të këtij kursi studentët të do njihen me llojet themelore të gjeneratorëve të avullit, lëndët djegëse dhe procesin e djegies, gazet e djegies dhe mënyrën e analizimit të tyre, pajisjet për djegie, bluarje dhe përgatitje të pluhurit të thëngjillit, elementet kryesore të gjeneratorëve të avullit, mënyrën e kalkulimit fluidodinamik dhe termik të elementeve të kryesore të gjeneratorëve të avullit, mënyrën e shtrimit të bilancit material dhe termik për gjeneratorët e avullit, si dhe mënyrën e analizimin të humbjeve që paraqiten te gjeneratorët e avullit

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve lidhur me aspektet kryesore të shfrytëzimit dhe projektimit të gjeneratorëve të avullit

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
· Parimin e funksionimit të llojeve kryesore të gjeneratorëve të avullit;
· Përshkrimin dhe shpjegimin e procesit të djegies së proces bazik gjeneratorët e avullit
· Kalkulimin e vëllimit të gazeve të djegies dhe mënyrën e analizimit të tyre
· Parimin e funksionimit të pajisjeve moderne të djegies
· Kalkulimin thermo-fluidodinamik të komponenteve të gjeneratorëve të avullit 
· Shtrimin e bilancit material dhe termik për komponentët e gjeneratorëve të avullit si dhe analizimin e humbjeve që paraqiten

	Kontributi në ngarkesën e studentit
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike
	2
	 
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	4
	 1
	
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	 
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	8
	 
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	4
	 
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	6
	 
	6

	Total
	
	
	
	126

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe ushtrimeve numerike/praktike: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:  
	[1] N. Sahiti: Gjeneratorët e avullit, Skriptë, UP & WUS, Prishtinë, 2009 botuar si Kaldajat e avullit-I, korrigjuar 2023.
[2] H. Effenberger: Dampferzeugung, Springer Verlag, Berlin, 2000.
[3] E. Spleithoff: Power Generation from Fossil Fuels, Springer, 2010.
[4] S. Teir: Steam Boiler Technology, Helsinki Univesity of Technology, 2003.
[5] 3. K. Rayaprolu: Boilers for Power and Process, CRC Press, Boca Raton, 2009.

	Literatura shtesë:  
	[1] H. Agolli, N. Pema, A. Kodra: Makina II, Tiranë, 1988.
[2] Babcock&Wilcox Company: Steam-its generation and use, Ohio, USA, 2005.
[3] L. Brkič, T. Živanovič, D. Tucakovič: Parni kotlovi, Mašinski Fakultet, Beograd, 2007.
[4] D. Annaratone: Steam Generators, Springer, 2008.
[5] V. Ganapathy: Steam Generatos and Waste Heat Boilers, CRC Press, 2015.

	Plani i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri të përgjithshme për gjeneratorët e avullit

	Java e dytë:
	Lëndët djegëse

	Java e tretë:
	Djegia

	Java e katërt:
	Produktet e djegies

	Java e pestë:  
	Analiza e gazeve të djegies

	Java e gjashtë:
	Pajisjet për djegien e lëndës djegëse

	Java e shtatë:  
	Pajisjet për bluarjen e thëngjillit

	Java e tetë:  
	Kualiteti i bluarjes, seperatorët dhe djegësit & Testi i parë vlerësues

	Java e nëntë:  
	Elementet kryesore të gjeneratorëve të avullit

	Java e dhjetë:
	Dinamika e rrymimit të ujit dhe avullit

	Java e njëmbëdhjete:
	Dinamika e rrymimit të ajrit dhe gazeve të djegies

	Java e dymbëdhjetë:  
	Transmetimi i nxehtësisë në gjeneratorët e avullit

	Java e trembëdhjetë:    
	Transmetimi i nxehtësisë në sipërfaqet ngrohëse konvektive

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Bilanci termik i gjeneratorëve të avullit dhe analiza e humbjeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ligjëratë përmbyllës & esti i dytë vlerësues

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi e vazhdueshëm i studentit 
1. Deri në 6 pikë pjesëmarrja dhe intereaktiviteti në ligjërata
1. Deri në 22 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 22 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim lidhur me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
Vlerësimi në provim
Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur numër të mjaftueshëm të pikëve gjatë vlerësimit të vazhdueshëm. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 % e pikëve në të dy pjesët e provimit.

	
	Kriteret e notimit:
deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	
5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 (nëntë) (B)
10 (dhjetë) (A)



